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Efni: Umsögn Samtök Kvenna af erlendum uppruna um tillögu til þingsályktunar um breytingu á 
þingsályktun um Jafnréttissjóð íslands, nr. 13/144. Mál 570

Samtök Kvenna af erlendum uppruna á íslandi hefur borist tillaga til þingsályktunar um breytingu á 
þingsályktun um Jafnréttissjóð íslands, nr. 13/144. Samtök Kvenna af erlendum uppruna styður 
þingsályktunartillögu sem nú liggur fyrir Alþingi, að umsýsla Jafnréttissjóðs verði hjá færð til Rannís, 
Rannsóknamiðstöðvar íslands.

Samtök Kvenna af erlendum uppruna tekur undir sjónarmið sem kemur fram í umsögn 
Kvenréttindafélag íslands um að ekki er vænleg kostur að nýjum verkefnum sé bætt í þennan sjóð, að 
stofnaður verður sérstakur sjóður til að styrkja verkefni gegn ofbeldi og áreitni, sjóður sem starfræktur 
verður til frambúðar og að að Alþingi tryggja að Jafnréttissjóður verði ekki lagður niður 2020 heldur 
haldi áfram að styrkja jafnréttisstarf á íslandi.

í greinargerð með tillögunni segir:

„Til að Jafnréttissjóður íslands geti sem best rækt hlutverk sitt og styrkt verkefni og 
rannsóknir sem hafa að markmiði að auka jafnrétti kynjanna í íslensku samfélagi er hér 
lagt til að við úthlutun áranna 2019 og 2020 verði kallað eftir umsóknum til verkefna 
og rannsókna sem stuðla aðfrœðslu ogforvörnum meðþað að markmiði að útrýma 
kynbundinni og kynferðislegri áreitni og kynbundnu ofbeldi í íslensku samfélagi. Einnig 
er lagt til að sjóðurinn styrki verkefni sem stuðli aðfræðslu fyrir ungt fólk um ábyrga 
afstöðu til kynlífs, kláms og kynbundins ofbeldis sem og verkefni sem stuðli að 
aukinniþekkingu á vörnum og samræmdum viðbrögðum við ofbeldi í nánum 
samböndum."

Samtök Kvenna af erlendum uppruna á íslandi fagnar því að #Metoo hreyfingin, sem afhjúpaði 
kynferðislega og kynbundna áreitni á íslandi, ekki síst hjá konur af erlendum uppruna þar sem fjöldi 
kvenna steig fram og lýsti reynslu sinni verði til þess að vekja athygli á því ofbeldi, mismun, fordóma 
og áreitni sem þrífst í samfélagið. Því leggur Samtök Kvenna af erlendum uppruna til að styrkveitingar 
(í samræmi við liði d., e., f. og g.) verði ekki takmarkaðar við fræðslu og forvarnir.

d. verkefni sem stuðla að fræðslu og forvörnum með það að markmiði að útrýma 
kynbundinni og kynferðislegri áreitni og kynbundnu ofbeldi í íslensku samfélagi
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e. verkefni sem stuðla að fræðslu og forvarnastarfi fyrir ungt fólk um ofbeldi, áreitni og 
einelti og orðræðu sem ýtir undir slíkt,
f. verkefni sem stuðla að fræðslu fyrir ungt fólk um ábyrga afstöðu til kynlífs, kláms og 
kynbundins ofbeldis,
g. verkefni sem stuðla að aukinni þekkingu á vörnum og samræmdum viðbrögðum við 
ofbeldi í nánum samböndum.

Samtök kvenna af erlendum uppruna styður þingsályktunartillöguna heils hugar og hvetur til þess að 
hún nái fram að ganga.

Virðingarfyllst,

Nichole Leigh Mosty, f.h.
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